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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1961-1962. 

6 AVRIL 1962. 

PROJET DE LOI 
portant réforme 

des impôts sur les revenus. 

AMENDEMENTS 
PRÉSENTf.:S PAR LE GOUVERNEMENT. 

Art. 29. 

Rc~placer le § 5 de cet article par ce qui suit : 
« § 5. Les dispositions du § 1 ne sont cependant pas appli­ 

cables dans les cas de fusion visés eu. § 4, 1°, lorsque la 
dissolution de l'être juridique est décidée en vue de son 
absorption ou de sa fusion et à condition : 

» ]0 que la société absorbante ou née de la fusion ait son 
siège social ou son principal établissement en Belgique: 

» 2° que les apports à la société absorbante ou née de 
la fusion soient uniquement rémunérés en parts représenta­ 
tives de droits sociaux. 

» Dans cette éventualité, les amortissements, moins-values 
ou plus-values à envisager, dans le chef de la société: absor­ 
bante ou née de la fusion, sur les éléments qui lui ont été 
apportés, ainsi que le capital social à enviseqer lors du par­ 
tage ultérieur de l' avoir social de cette société, sont déter­ 
minés comme si la fusion n'avait pas eu lieu. » 

Art. 34 . 

1 • - Au § 1 de cet article, remplacer le premier alinéa 
par ce qui suit : 

« § 1. Des bénéfices imposables sont déduits, dans la 
mesure où ils s'y re trouvent t 

» 1° les revenue d'actions ou parts ou de capitaux inves­ 
tis, y compris ceux qui sont visés à. l'article 5, § 2, J0 et 3°, 
de la. présente loi: 

Voir: 
264 (1961-1962) : 
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... - N°• 2 à 31 : Amendements. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1961-1962. 

6 APRIL 1962. 

WETSONTWERP 
houdende hervorming 

van de inkomstenbelastingen. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

Art. 29. 

§ 5 van dit artikel vervangen door wat volgt : 
« § 5. De bepalingen van § 1 zijn nochtans niet toepas­ 

selijk in de bij§ 4, 1°, bedoelde gevallen van fusie, wanneer 
tot de ontbinding uan het rechtswezen wordt besloten met 
het oog op zijn opslorping o[ fusie en op voorwaarde: 

» 1° dat de opslorpende of uit de fusie ontstane vennoot­ 
schap haar maatschappelijke zetel of haar voornaamste 
inrichting in België heeft; · 

» 2° dat de inbrengsten. aan de opslorpende of uit de fusie 
ontstane vennootschap alleenli'f k in deelbeiuijzen in de maat­ 
schappelijke rechten worden vergoed, 

» ln deze eventualiteit worden de afschrijvingen, minder­ 
waarden en meerioeerden welke in hoofde uan de opslor­ 
pende of uit de fusie ontstane vennootschap te weerhouden 
zijn op de haar ingebrachte bestanddelen, zomede het maat­ 
schappelijk kapitaal dat in. aanmerking komt bij de latere 
verdeling van het maatschappelijk vermogen van deze ven­ 
nootschap, bepaald alsof. de fusie geen plaats had gehad. » 

Art. 34. 

1 . -· In § 1 van dit artikel, het eerste lid vervangen 
door wat volgt : 

« § 1. De belastbare winsten worden verminderd, in de 
mate dat ze erin voorkomen : 

» ]0 met de inkomsten uit aandelen of delen of uit 
belegde kapitalen, met inbegrip van die bedoeld bij erti­ 
kei 5, § 2, J0 en 3°, van deze wet; 

Zie, 
264 (1961-1962) : . 
- N• 1 : Wetsontwerp. 
- N" 2 tol 31: Amendementen, 

H. - 384. 
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» 2° l'excédent que présentent les sommes obtenues dans 
les cas visés à l'article 29 de la présente loi, sur la valeur 
d'investissement ou de revient des droits soèiaux dans les 
sociétés dont l'avoir est réparti totalement ou partiellement, 
augmentée des plus-vailles taxées ou diminuée des moins­ 
values admises au point de vue fiscal. » 

2. - Au § 2, 110 ligne, remplacer les mots : 
« Des bénéfices de la période imposable », 

par les mots : 
« Des bénéfices imposables ». 

3. -·- Remplacer le § 3 de cet article par ce gui suit : 
« § 3, Les revenus visés eut § 1, 1°, et au§ 2 sont censés 

se retrouver dans les bénéfices imposables à concurrence de 
85 % des montants nets encaissés, éventuellement diminués, 
lorsqu'il s'agit de revenus visés a11 § 2, des intérêts bonifiés 
au vendeur en cas d'acquisition des titres productifs pendant 
la période imposable. 

» Les excédents visés au § 1, 2°, sont censés se retrouver 
dans les bénéfices imposables à concurrence de 85 o/o de 
leur montant. » 

4. ~ Remplacer le § 4 de cet article par ce qui suit: 
« § 1. Des bénéfices imposables sont également déduites 

les pestes professionnelles éprouvées au cours des cinq pério­ 
des imposables antérieures ei cette déduction s' opère suc­ 
cessivement sur les bénéfices de chacune des périodes impo­ 
sables suivantes dans l'ordre et sur les éléments de bénéfice 
à déterminer par le Roi. » 

5. -- Compléter cet article par un§ 5 (nouveau), libellé 
comme suit: 

« § 5. Les dispositions du présent article ne sont pas 
applicables pour i' assiette des cotisations spéciales visées 
aux articles 28 et 29 de la présente loi et les dispositions 
des articles 7 et 31 de la présente loi ne sont pas applica­ 
bles aux excédents visés au § 1, 2", du présent article. » 

JUSTIFICATION. 
Actuellement, les plus-values réalisées à l'occasion du rembourse­ 

ment des droits sociaux par suite du partage total ou partiel de 
l'avoir social d'une société, sont considérées comme des revenus déjà 
taxis, déductibles des bénéfices imposables en vertu de I'artlcle 52 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, dans la 
mesure où elles correspondent proportionnellement à la duférence 
entre les sommes réparties et le capital social réellement libéré restant 
à rembourser, 

L'article 34 du projet de, • loi tend à maintenir dans le cadre de 
]' application du principe non bis in idem, la déduction « revenus de 
revenus » pour ce qui concerne les plus-values susvisées, 

Etant donné que la société actionnaire se trouve, dans la plupart 
des cas, dans l'lm possibilité de déterminer · la quote-part de la plus­ 
value qui peut être déduite, au titre de revenu déjà taxé, il est proposé, 
dans un but de simplification, de considérer l'intégralité de la plus­ 
value ( différence entre les sommes réparties et la valeur d'investisse­ 
ment ou de revient majoré des plus-values taxées ou dlnunué des 
moins-values admises au point de vue fiscal) comme un revenu 
d'actions ou parts ou de capitaux investis, déductible des bénéfices 
imposables, à concurrence de 85 % de son monta~t. 

Bien entendu, les plus-values ainsi déductibles des bénéfices impo­ 
sables ne pourront pas donner lieu à l'application du régime spécial 
prévu pour les plus-values ( art, 7 et 31 du projet de loi). 
Par ailleurs, le § 1 (nouveau} de l'article 34 tend à permettre au 

Roi de régler les modalités techniques de I'Imputation des pertes pro­ 
fessionnelles des cinq périodes imposables antérieures'; 

Le Ministre des Finances, 

» 2° met het verschil in meer tttssen de sommen, bekomen 
in de qcoellen bedoeld bi] artikel 29 Pan deze toet, en de 
beleggings- of kostprijs van de maatschappelijke rechten in 
de vennootschappen waawan het vermogen geheel of 
gedeeltelijk verdeeld is, vermeerderd met de belaste meer­ 
waarden of uetminderd met de fiscaal aangenomen min­ 
derwaarden. » 

2. - In § 2, 1 s te regel, de woorden : 
« De winsten van het belastbaar tijdperk », 

vervangen door de woorden : 
« De belastbare winsten ». 
3 .. - § 3 van dit artikel vervangen door wat volgt : 

« § 3, De in § 1, 1°, en § 2 bedoelde inkomsten worden 
geacht in de belastbare winsten ooor te komen ten belope 
van 85 % van de gei'nde netto-bedragen, eventueel ver­ 
minderd, ioanneer het inkomsten betreft bedoeld in § 2, met 
de aan de verkoper toegekende interesten in geval van ver­ 
werving van de productieoe effecten tijdens het belastbaar 
tijdperk. 

» De verschillen in meer bedoeld bij § 1, 2°, worden 
geacht in de belastbare winsten voor te komen ten belope 
van 85 % van hun bedrag. » 

4. --- § 4 van dit artikel vervangen door wat volgt: 
« § 1. De belastbare winsten worden bovendien vermin­ 

derd met de bedrijjsoerliezen geleden tijdens de vijf voor, 
gaande belastbare tijdperken en deze aftrek gebeurt achter­ 
eenvolgens op de winsten van elk volgend belestbear tijd­ 
perk, in de volgorde en op de winstbestanddelen door de 
Koning te bepalen. » 

5. -- Dit artikel aanvullen met een § 5 (nieuw), die 
luidt als volgt : 

« § 5. De bepalingen van onderhavig artikel zijn niet 
oan toepassing op de grondslag van de bijzondere aansla­ 
gen bedoeld bij de artikelen 28 en 29 van deze wet en de 
bepalingen van artikelen 7 en 31 van deze wet zijn niet van 
toepassing op de verschillen in meer bedoeld bij § 1, 2°, van 
onderhavig artikel. » 

VERANTWOORDING. 
Thans worden de meerwaarden, gerealiseerd bij de terugbetaling 

van de maatschappelijke rechten ingevolge gehele of gedeeltelijke 
verdeling van het maatschappelijk vermogen van een vennootschap, 
beschouwd als reeds belaste inkomsten die kunnen in mindertnq 
gebracht worden van de belastbare inkomsten krachtens artikel 52 
van de gecoördineerde wetten betreffende de inkomstenbelastingen, in 
de mate dat ze evenredig overeenstemmen met het verschil tussen de 
verdeelde bedragen en het werkelijk gestorte kapitaal dat nog terug­ 
betaalbaar is. 

Art.kel 34 van het wetsontwerp strekt ertoe de aftrek « inkomsten 
van inkomsten », wat betreft de hogerbedoelde meerwaarden, i.n 
het kader · van de toepassing van het principe non bis in idem, te 
handhaven. 
Daar de vennootschap-aandeelhoudster, in de meeste gevallen, onmo­ 

gelijk het gedeelte van de meerwaarde kan bepalen dat, als reeds 
belast inkomen, in mindering mag worden gebracht, wordt met het 
oog op vereenvoudiging voorgesteld dat de meerwaarde integraal ( ver­ 
schil tussen de verdeelde bedragen en de investertnqs- of kostprijs 
vermeerderd met de belaste meerwaarden of verminderd met de fiscaal 
aangenomen minderwaarden) zou worden beschouwd als een inkomen 
uit aandelen of delen of uit belegde kapitalen, aftrekbaar van de 
belastbare inkomsten ten belope van 85 % van hun bedrag. 
Natuurlijk kunnen de mcerwaarden, die aldus in mindering vau de 

belastbare inkomsten komen, geen aanleiding geven Lot toepassinq van 
het speciale regime voor de meerwaarden ( artt. 7 en 31 van het wets­ 
ontwerp), 

Anderdeels strekt de nieuwe § 4 ertoe de Koning toe te laten de 
technische aanrekeningsmodaliteiten van de bedrijfsverliezen van de 
voorgaande vijl belastbare tijdperken te regelen, 

De Minister van Financiën, 

Le Ministre, Adjoint aux Finances, 

A. DEQUAE. 
1 De Minister, Adjunct voor Financiën, 

F. TIELEMANS. 


